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JSME PRVNÍ V KRAJI: NOVÝ PORTÁL OU@LIVE!   Naše univerzita ve svém vývoji již dosáhla stavu, 
kdy většina z nás akademických pracovníků ale i studentů se zajímá a zná pouze nejbližší okolí svého 
pracoviště, a o aktivitách, výsledcích a osobnostech jiných univerzitních pracovišť nemá dostatek 
informací. Rovněž veřejnost se dozvídá o naší činnosti a životě převážně z oficiálních zpráv, televizních 
šotů, případně standardních informačních zdrojů univerzity. A je zřejmé, že tyto zdroje poskytují jen 
omezený obraz o životě na univerzitě. Abychom tuto situaci změnili, zahajujeme jako první univerzita 
v našem kraji činnost nového univerzitního portálu s názvem OU@LIVE, zaměřenou na neformální 
seznamování akademické obce a veřejnosti s životem a událostmi na naší univerzitě, se zajímavými 
osobnostmi univerzity, s názory členů akademické obce na společenské a jiné události. Jako nová 
komunikační platforma dovnitř a vně univerzity bude tento portál přístupný k prezentaci názorů, 
zajímavostí a zpráv všem členům akademické obce a může tak významně přispět k naší vzájemné 
informovanosti. Tento nový portál v žádném případě nenahrazuje stránky www.osu.cz, které nadále 
zůstávají oficiálními stránkami Ostravské univerzity, se všemi faktografickými a povinně zveřejňovanými 
informacemi.   http://alive.osu.cz/                                                                   Jiří Močkoř, rektor OU
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FLÉTNISTKA SCHICHOVÁ EXCELOVALA   Studentka Fakulty umění Ostravské 
univerzity Lenka Schichová z katedry dechových nástrojů znovu slavila meziná-
rodní úspěch. Schichová je studentkou 1. ročníku navazujícího magisterského 
studia ze třídy odborného asistenta Jana Ostrého. Počátkem dubna se zúčastnila 
30. ročníku mezinárodní flétnové soutěže Stichting Nationaal Fluitconcours 
v holandském Ittervoortu. Soutěžila v kategorii Master a v těžké konkurenci  
23 soutěžících z celého světa dokázala postoupit až do čtyřčlenného finále, kde 
jí bohužel těsně uniklo udělení soutěžní ceny. Přesto lze vystoupení Lenky 
Schichové hodnotit jako mimořádně úspěšné a patří jí, stejně jako jejímu peda-
gogovi, dík za vzornou reprezentaci Fakulty umění a Ostravské univerzity. 
http://fu.osu.cz/index.php?kategorie=34694&id=12005                                                             -pav-

POZVÁNKA NA MISTROVSKÝ INTERPETAČNÍ KURZ PROF. ŽENATÉHO   Ve dnech 9–12. června 
2014 se již počtvrté uskuteční na Fakultě umění Ostravské univerzity Mistrovský interpretační kurz 
ve hře na housle. Odborného vedení tohoto kurzu se ujme významný houslista a pedagog prof. Ivan 
Ženatý, který vyučoval na Hochschule für Musik „C. M. von Weber“ v Drážďanech a v roce 2012  
přijal profesuru na prestižním Cleveland Institute of Music. Ženatý patří v současné době ke světově 
uznávaným odborníkům v interpretační i pedagogické činnosti. Hlavní náplní tohoto kurzu bude 
aktivní předávání cenných zkušeností, postřehů a odborných informací o aktuálním interpretačním 
dění ve formě individuální výuky. Aktivní účastník bude mít garantovaný počet 2 lekcí (45 minut) 
formou individuální výuky, pasivní účastník má časově neomezený vstup. V rámci interpretačních 
kurzů se uskuteční výstava mistrovských nástrojů z dílny mistra houslaře Jaroslava Kohouta. Přihlaste 
se do 29. května 2014.   http://fu.osu.cz/index.php?kategorie=34694&id=12026                -čech, pav-

lenka schichová.                      
Foto: facebook Lenky 
Schichové

Prof. ivan Ženatý – housle. odborná kritika, posluchači i  hudební kolegové 
označují Ženatého za nejvýznamnějšího českého houslistu současnosti. Houslový 
virtuos opakovaně hostuje se slavnými mezinárodními tělesy. velkou pozornost 
vzbuzují také jeho sólové a komorní projekty např. kompletní Bachovy sólové 
sonáty. svým mimořádně bohatým repertoárem oslovuje široké publikum. 
kromě samozřejmé technické perfekce bývá oceňován jeho vkus pro styl a pod-
manivá krása tónu.                                                                            Foto: -fua-

TESTOVÁNÍ ŽÁKU EYE TRACKEREM  se uskutečnilo 
25. dubna 2014 ve Výzkumném centru edukačních  
a evaluačních procesů Ostravské univerzity. Žáci ostrav-
ského Matičního gymnázia byli testováni s využitím 
oční kamery (Eye Trackeru). Samotný test měl dvě části, 
ta první byla zaměřena na pozorování vizualizovaného 
chemického experimentu. Druhá část souvisela s vizua-
lizovaným obrazovým materiálem s tematikou DNA. 
Testování nemělo ani tak přímou souvislost s vědo-
mostmi žáků jako s orientací očí na textovou a obra-
zovou informaci. Nedílnou součástí bylo také snímání 
povrchové vodivosti kůže, které je využíváno jako 
identifikátor emocí a obecně je známo jako „detektor 
lži“. Žáci se v závěru setkání na Ostravské univerzitě 
dozvěděli od technika eyetrackingové laboratoře 
Ing. Libora Jedličky, jaká je podstata fungování >> 
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Eye Trackeru*. Výstupy získané měřením žáků Matičního gymnázia budou využity pouze pro vědecké 
účely s respektováním anonymity žáků. Po analýze a vyhodnocení dat může být pro zájemce z řad peda-
gogů a studentů realizovaná přednáška k výstupům z měření.  http://www.osu.cz/index.php?id=4253
             Doc. Jana Škrabánková, Jan Veřmiřovský

*eye tracker je zařízení snímající pohled člověka na určité objekty. samotná technologie vychází z fyziologie lidského oka, 
kde skutečný zorný úhel oka je dán žlutou skvrnou na sítnici a průměrem zorničky oka, což na vzdálenost přibližně 60 cm 
dělá zorné pole o velikosti necelého jednoho palce. Přístroj je díky technologii kalibrace oka schopen zaměřit střed tohoto 
zorného pole s přesností 0,5° což představuje cca 5,5 mm na stejnou vzdálenost. výsledně tak vzniká obraz doplněný o fixace 
(zaměřená poloha oka na médiu) a sakády (trasy mezi jednotlivými polohami zaměření). (http://vceep.osu.cz/et.xhtml) 
                     Fota: -pdfa-

POZVÁNKA NA INTERPRETAČNÍ KURZY   
Přátelé fagotového umění, srdečně vás zve-
me na interpretační kurzy konané v Ostravě 
na Fakultě umění Ostravské univerzity ve 
dnech 25.–29. srpna 2014. Poprvé nabízíme 
možnost celorepublikového setkání a srov-
nání tří fagotových škol měst Ostrava, Brno, 
Praha pod vedením nejen zkušených učitelů, 
ale i profesionálních hráčů. Máte zde jedi-
nečnou příležitost nahlédnout pod pokličku 
fagotových tajů, týkající se celkové nástro-
jové problematiky, od výběru vhodného 
nástroje, jeho údržby, přes strojkovou výro-
bu. Dále potom vyučovací lekce, semináře 
vedené zahraničními lektory a také neméně 
důležitý příbuzný orchestrální nástroj – 
kontrafagot, včetně orchestrálních partů 
a komorní hry. Klavírní spolupráci zajistí 
Pavel Motloch a Lukáš Michel. Kurzy jsou 
přístupné všem fagotistům na jakékoli vy-
spělé úrovni, od ZUŠ, přes střední a vysoké 
školy, až po fagotisty orchestrální úrovně.   
http://fu.osu.cz/index.php?kategorie=34694&id=12046

Přihláška 

http://dokumenty.osu.cz/fu/kurzy/prihlaska-fagot-kurzy.docx
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KONFERENCE UZAVŘELA PROJEKT ABECEDA – sérii zážitkového programu pro děti z výchovných 
institucí. Bylo to přínosné nejen pro děti, ale i pro nás, shodovali se 25. března 2014 na závěrečné 
konferenci všichni, kteří se podíleli na projektu Abeceda aneb „První kroky do života“. Projekt měl 
pomoci dětem z dětských domovů a výchovných ústavů zvládnout začátky samostatného života. 
Zážitkový program úspěšně absolvovalo 123 mladých lidí ve věku 15 až 20 let. Konference se zúčast-
nili ředitelé zařízení institucionální péče, vychovatelé, zástupci Městské policie Ostrava, Renarkonu 
a také lektoři, aby shrnuli své nabyté zkušenosti. Chlapci a dívky učili například základům finanční 
gramotnosti, procvičovali sociální dovednosti nebo například trénovali pracovní pohovor. Mohli dokon-
ce nanečisto vyzkoušet vést domácnost a hospodařit s penězi díky herní aplikaci „Domácí rozpočet“. 
V rámci projektu vznikla také praktická brožurka s důležitými informacemi, a výukové DVD s deseti 
příkladovými situacemi v záporné a kladné variantě, které jsou průřezem témat programu. Projekt 
Abeceda, reg. č. CZ.1.07/1.2.25/01.0058, realizovala Pedagogická fakulta Ostravské univerzity, katedra 
sociální pedagogiky z prostředků ESF a rozpočtu ČR.   http://projekty.osu.cz/abeceda/www/   
                 Kateřina Piechowicz

Hana kubíčková, vedoucí projektu.            Foto: Petr Piechowicz Účastníci konference.              Foto: Kateřina Piechowicz 

JANÁČKIANA 2014   Ve dnech 29.–30. května 2014 se uskuteční v budově Pedagogické fakulty 
Ostravské univerzity, na Českobratrské 16 v Moravské Ostravě konference Janáčkiána 2014. Přípravný 
výbor konference věří, že muzikologové, hudební pedagogové i doktorandi hudebních oborů využijí 
jedinečného diskusního prostoru k prezentaci svých výzkumů a v obvyklé diskusi i k prezentaci svých 
názorů a myšlenek (pro studenty doktorských programů výbor konference připravuje samostatnou 
doktorandskou sekcí a příspěvky zde prezentované budou součástí recenzovaného konferenčního 
sborníku).   http://alive.osu.cz/ 
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DVĚ PRVENSTVÍ VELIKONOČNÍHO KONCERTU FU   Již počtvrté se kostelem Panny Marie královny 
v Ostravě-Mariánských Horách rozezněla hudba v provedení Orchestru Fakulty umění Ostravské uni-
verzity. Stalo se již tradicí, že studenty OU vedou špičkoví dirigenti. V letošním roce jím byl šéfdirigent 
Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín a pedagog Akademie múzických umění v Praze Stanislav Vavřínek. 
Letošní koncert se mohl pochlubit hned dvěma prvenstvími. Aby si posluchači mohli vychutnat nád-
hernou Mši D dur op. 86 „Lužanskou“ Antonína Dvořáka, své síly spojily pěvecké sbory Canticum 
Ostrava, Sbor moravských učitelek a studenti oboru Zpěv Fakulty umění, kteří se ujali také sólových 
partů. Druhým prvenstvím v historii Velikonočních koncertů bylo provedení skladby za účasti autora. >> 
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Jiří Teml přijal pozvání FU a přijel z Prahy, aby si mohl poslechnout svou skladbu Aenigma vitae, jíž 
vzdal hold Leoši Janáčkovi. Posluchači měli možnost slyšet velké dechové a bicí obsazení, ale rovněž 
náznaky Janáčkových skladeb. Skromný a milý pan skladatel po koncertě ocenil nasazení orchestru 
a jeho dirigenta Stanislava Vavřínka.  http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=12036     -pav-

zaplněný kostel ohodnotil umění pěvců i orchestru Fakulty umění dlouhotrvajícím potleskem a slovy uznání, což hudebníky 
jistě potěšilo a povzbudilo do další práce. koncertem tematicky přispěl k roku české hudby. snad se hudebníci brzy opět 
sejdou na koncertech pořádaných Fakultou umění.                                                                                          Fota: -afua-

CITRUSY V BOTANICKÉ ZAHRADĚ   Výstavu citrusů uskutečnila ve dnech 10.–12. dubna 2014  
Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity ve spolupráci se ZO Citrusáři.  
Obdivovatele této zajímavé skupiny subtropického ovoce od návštěvy zahrady neodradilo ani vyslo-
veně aprílové počasí. Ke zhlédnutí bylo více než 35 odrůd citrusů, převážně z rodu Citrus. Většina 
odrůd byla plodících, takže návštěvníci mohli vidět zajímavé citroníky, pomerančovníky, mandariny, 
ale rovněž pomelo, limetky, mexický hořký pomeranč a jiné zajímavé citrusy. Pro zájemce citrusáři 
zajistili roubování. Současně byl otevřen i tropický skleník s kvetoucím pravým jasmínem a plodícími 
banánovníky.   http://www.osu.cz/index.php?id=11982                                        Text a fota: Beáta Sklářová

http://prf.osu.cz/index.php?kategorie=119&id=2900&budova=32

